
 

 

 

 

 

Determinazione n. 98 del 17 dicembre 2025 

 
 

 
 
OGGETTO: Intervento di adeguamento immobile residen ziale e abbattimento 
barrire architettoniche edificio di Trescore Balnea rio Via Locatelli n.104, 
(CUP: D64H22000130005) Contributo confluito all’int erno del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR) missione 5“inclusion e e Coesione”, 
componente 2 "infrastrutture sociali, famiglie, Com unità e terzo settore”, 
sotto componente 1 servizi sociali, Disabilità e ma rginalità sociale”, 
investimento 1.2 - percorsi di Autonomia per person e con disabilità 
Finanziato Dall’unione Europea – Next GenerationEU.   
 
Aggiudicazione fornitura arredi – Incarico Il Disco unt del Mobile – CIG 
B96B5B750D.- 

 
  
 

IL RESPONSABILE UNICO DI GESTIONE 
 
PREMESSO CHE: 

• legge di bilancio 2022 commi 534-542 ha previsto un contributo di Rigenerazione urbana 
per favorire gli investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di 
fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del 
decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale; 

• il Consorzio come ente capofila dei Comuni dell’ATS Val Cavallina ha presentato un 
progetto per la realizzazione di appartamenti di autonomia presso l’edificio di proprietà 
della Parrocchia S. Pietro Apostolo sito a Trescore Balneario per persone disabili 
nell’ambito del piano nazionale di ripresa e resilienza (pnrr), missione 5“inclusione e 
coesione”, componente 2 "infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, 
sottocomponente 1 “servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, investimento 1.2 - 
percorsi di autonomia per persone con disabilità; 

• l’opera in argomento è finanziata anche con fondi del Piano nazionale per la ripresa e 
resilienza(PNRR) “Finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU” Missione 5: 
Inclusione e coesione; componente 2: Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo 
settore; Sottocomponente 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità”;  

           Consorzio Servizi Val Cavallina 



 

 

 

 

 

• la Parrocchia di Trescore Balneario ha presentato a seguito di manifestazione di interesse la 
propria disponibilità a mettere a disposizione del Consorzio Servizi Val Cavallina per anni 
20 un edificio di proprietà per la realizzazione di n° 5 opportunità alloggiative per progetti 
di autonomia residenziale per persone disabili nell’ambito del piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR), missione 5“inclusione e coesione”, componente 2 "infrastrutture sociali, 
famiglie, comunità e terzo settore”, sottocomponente 1 “servizi sociali, disabilità e 
marginalità sociale”, investimento 1.2 - percorsi di autonomia per persone con disabilità; 

• con determinazione n. 132 del 24 aprile 2024 del Responsabile del Servizio Approvazione 
verbale Commissione e proposta della Parrocchia S. Pietro Apostolo di Trescore Balneario 
ai sensi della Procedura selettiva per l’individuazione di soggetti del terzo settore 
partecipanti all’avviso pubblico di manifestazione di interesse per la raccolta di disponibilità 
da parte di soggetti di terzo settore per la coprogettazione di proposte progettuali ai fini della 
partecipazione all’ Avviso pubblico 1/2022 - PNRR - Missione 5 “Inclusione e coesione”, 
Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sotto componente 
1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, investimento 1.2 - percorsi di autonomia 
per persone con disabilità, e il possibile ruolo di soggetti realizzatori/esecutori e Partner 
dell’Ambito Territoriale della Val Cavallina, di cui il Consorzio Servizi Val Cavallina è 
Ente Capofila – Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU - CUP 
D64H22000130005.- 
 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione del Consorzio Servizi Val 
Cavallina n. 37 del 04/09/2025 di approvazione progetto esecutivo lavori ristrutturazione 
edificio di Trescore  Balneario per la realizzazione del progetto disabili nell’ambito del 
piano nazionale di ripresa e Resilienza (PNRR), missione 5“inclusione e coesione”, 
componente 2 "infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, sotto componente 1 
“servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, investimento 1.2 - percorsi di autonomia 
per persone con disabilità Finanziato dall’Unione Europea – NextgenerationEU – CUP 
D64H22000130005. 
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile Unico di Gestione del Consorzio 
Servizi Val Cavallina n. 92 del 23 ottobre 2025 di aggiudicazione dei lavori alla società 
Cogim srl (C.F. 01384630172) con sede a Borno (BS) in via G. Marconi n. 4/a; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’acquisto di attrezzature e mobili per 
gli appartamenti del progetto in oggetto; 
 
VISTO il testo dell’art. 1, co. 450, della legge n. 296/2006, e s.m.i., secondo il quale 
l’obbligo del ricorso da parte delle stazioni appaltanti al MEPA o al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale di riferimento per lo svolgimento delle procedure per gli 
acquisti di beni e servizi, si applica agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 
a Euro 5.000,00; 
 
CONSIDERATI i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, 
trasparenza e proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della 
presente procedura di cui all’art. 3 “Principio dell’accesso al mercato” del D.Lgs. n. 
36/2023; 
 
VISTA la procedura di affidamento diretto previa richiesta di preventivo, ID 211323932 



 

 

 

 

 

avviata a mezzo portale Sintel, per la fornitura in oggetto, con cui è stata richiesta apposita 
offerta alla Ditta Il Discount del Mobile di Casali Caterina con sede a Gorlago (BG) in via 
Guido Gilberti 7; 
 
VISTO il preventivo acquisito tramite Sintel, presentato dalla Ditta Il Discount del Mobile 
per l’importo di € 30.840,00 iva esclusa; 
 
RITENUTO opportuno affidare la fornitura di cui sopra alla Ditta Il Discount del Mobile per 
l’importo complessivo di € 37.624,80 iva inclusa; 
 
VISTI: 

- Il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- Il vigente Statuto consortile; 
- Il bilancio di previsione 2025, approvato con delibera di Assemblea n. 16 del 30 

dicembre 2024; 
- Il Decreto del Presidente prot. n. 3342/2025 del 15 maggio 2025; 

 
DETERMINA 

 
 

DI DARE atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

 
DI INCARICARE la Ditta Il Discount del Mobile di Casali Caterina – C.F. 
CSLCRN70L43B393C per la realizzazione delle forniture riportate nell’allegata richiesta 
di offerta ai sensi del progetto ”Intervento di adeguamento immobile residenziale e 
abbattimento barrire architettoniche edificio di Trescore Balneario Via Locatelli n.104, 
(CUP: D64H22000130005) Contributo confluito all’interno del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) missione 5“inclusione e Coesione”, componente 2 
"infrastrutture sociali, famiglie, Comunità e terzo settore”, sotto componente 1 servizi 
sociali, Disabilità e marginalità sociale”, investimento 1.2 - percorsi di Autonomia per 
persone con disabilità Finanziato Dall’unione Europea – Next GenerationEU”; 
 
DI DARE atto che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta Il Discount del 
Mobile di Casali Caterina; 

 
DI IMPEGNARE la somma di € 37.624,80 iva inclusa, imputano la quota di € 
22.823,87 a capitolo 21040113 e la somma di € 14.800,93 alla gestione residui del 
capitolo 11040358 del bilancio di previsione in corso che presenta idonea disponibilità; 

 
DI DARE atto della registrazione dell’impegno contabile, a cura del ragioniere, sul 
competente capitolo di bilancio; 
 
DI DARE atto che la spesa assunta è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 
 
DI DARE atto che il codice CIG richiesto ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
relativo alla presente determina è il seguente: B96B5B750D; 



 

 

 

 

 

 
DI DARE atto che l’intervento di cui al CUP D64H22000130005 è finanziato parzialmente 
con fondi PNRR; 
 
DI DARE atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato; 
 
DI PROCEDERE da parte dell’Ufficio Ragioneria, alla liquidazione delle spese ed 
all’emissione dei relativi mandati di pagamento, nell’ambito della spesa autorizzata, 
previa verifica della regolarità delle prestazioni effettuate. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

                                                                                       Il Responsabile della Gestione  
     F.to Gamba dott. Benvenuto 



 

 
 

 
 
Visto: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai sensi 
degli articoli 147 bis e 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
           Il Responsabile di Gestione    
             f.to Benvenuto Gamba  

                                                                           

 

Si certifica che il presente provvedimento è stato affisso all’albo on line del Consorzio 
in data 09 gennaio 2026 e vi rimarrà pubblicato per 15 giorni consecutivi. 

 

 
                                                                                                Il Responsabile di Gestione 
 
                                                                                                        Benvenuto Gamba  
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Trescore Balneario,   ………………………. 
 
       
                    
 
                                                                                                Il Responsabile di Gestione 
 
                                                                                                        Benvenuto Gamba  
 
 
 
 

 


